
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 21/2025 

Data del provvedimento: 05/03/2025 

Oggetto: 

Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore finalizzato a 

procedura di co-progettazione per lo svolgimento di attività rivolte ad 

anziani e cittadini in situazioni di svantaggio – approvazione verbale di co-

progettazione e stipula convenzione ai sensi degli articoli 55 e 56 dlg 

117/2017 CTS (codice del terzo settore). 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

COSTI SERVIZI 

APPALTATI A COOP. 

PRIV. 

3B020201120333 

 

2025 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

● la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

● la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

● la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

● il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

● la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

● la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

● La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 19 del 20/12/2024 con la quale è stata aggiornata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione annualità 2025; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

RICORDATA 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e agevolano il ruolo (…) delle 

associazioni (…) nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi” e “valorizzano 

l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come espressione organizzata di solidarietà 

sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

- Il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e s.m.i., che all'art 55 e seg. regola i 

rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni finalizzate allo 

svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se piu' favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

- l'art. 3 comma 3 della L.R.T. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, riconosce e agevola il ruolo del volontariato nella organizzazione e nella gestione del 

sistema integrato; 

ATTESO come la promozione di interventi tesi a garantire la qualità della vita, eliminare o ridurre le 

condizioni di disagio derivanti da difficoltà sociali, di reddito e di scarsa autonomia si colloca nell'ambito dei 

fini istituzionali previsti dall'articolo 1, comma 1, della Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali (L. 328/00) e che la programmazione e l'organizzazione degli 

interventi e dei servizi sociali compete agli enti Locali che promuovono per la gestione e l'offerta dei servizi 

il ricorso ad organismi non lucrativi, di cooperazione, volontariato, ecc.; 

CONSIDERATO come nell’ambito dei servizi tesi a rafforzare l’autonomia e la domiciliarità delle persone 

anziane, sole, o in condizione di fragilità sono stati promossi sui territori progetti di integrazione sociale, di 

autonomia e di prossimità in stretta collaborazione con Associazioni locali, quali le Associazioni: Fratellanza 

Popolare e Croce d'Oro di Grassina ONLUS, l’ AUSER di Bagno a Ripoli ODV e l’AUSER di Impruneta, e 

Auser Barberino Tavarnelle, e con le quali sono state stipulate specifiche convenzioni scadute nel 2024; 

VISTA l’esigenza dei territori di mantenere attive le attività di supporto e sostegno alle persone appartenenti 

alle fasce più deboli della popolazione, assicurare e rinforzare il sostegno rivolto, in primo luogo alla persone 

fragili della comunità attraverso interventi di supporto, accompagnamento, sostegno alla domiciliarità 

nonché attività ricreative, di socializzazione e partecipazione attiva, quali attività di contrasto alla solitudine 

e all’isolamento; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

CONSIDERATO che a tale scopo la Società della Salute Fiorentina sud est, per valorizzare il ruolo 

dell’associazionismo, riconosciuto come un forte patrimonio del territorio, ha approvato con precedente atto 

n. 73/2024 l’ Avviso Pubblico rivolto ad organizzazioni di volontariato e/o ad associazioni di promozione 

sociale, per l’individuazione di partner disponibili allo svolgimento di una procedura di co-progettazione per 

la realizzazione di attività a supporto della popolazione anziana e a cittadini in situazione di svantaggio, 

residenti nel territorio della Zona Fiorentina Sud Est; 

VISTO CHE alla citata procedura hanno aderito le seguenti Associazioni: 

- l’Associazione AUSER BAGNO A RIPOLI OdV (C.F. 94035440489) con sede in Bagno a Ripoli Via 

Longo 1 

- l’Associazione AUSER Volontariato di Impruneta, con sede a Impruneta (FI) Via della Croce n. 39 c.f. 

94036640483  

- l’Associazione AUSER VOLONTARIATO INSIEME, con sede in Barberino Tavarnelle (FI) Piazza della 

Repubblica n. 35 C.F/P.IVA 94065860481,  

- l’Associazione FRATELLANZA POPOLARE E CROCE D’ORO DI GRASSINA O.D.V., con sede in 

Bagno a Ripoli (FI), Via Spinello Aretino 9/10, C.F. 01006110488, 

e tutti i soggetti tramite propri rappresentanti hanno partecipato alla successiva istruttoria strutturata in 

Sessioni, come da verbale di coprogettazione agli atti; 

CONSIDERATA la volontà di approvare lo schema di convenzione ai sensi del citato art. 56 D.Lgs 

117/2017 del CTS, con allegato le linee guida operative dei progetti; 

RITENUTO quindi approvare il verbale di co-progettazione agli atti nonché lo schema di convenzione che 

quale allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (All. 1)  

VISTI 

- gli artt. 55 e 56 del D.Lgs 117/17 citato, che disciplinano in modo diffuso, relativamente alle attività di 

interesse generale l’utilizzo, tra gli altri, degli strumenti della coprogettazione; 

- DPCM 30 marzo 201 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona 

previsti dall’art. 5 della Legge 8 novembre n.328; 

- la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 

settore toscano”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

- D.M n.72 del 31/3/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore” 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di approvare il verbale di co-progettazione dell’incontro svolto in data 17/12/2024 presso la sede 

operativa del Comune di Bagno a Ripoli con le Associazioni di Volontariato del territorio che hanno 

aderito all’Avvisio di coprogettazione per la realizzazione di attività a supporto della popolazione anziana 

e a cittadini in situazione di svantaggio, residenti nel territorio della Zona Fiorentina Sud Est e 

precisamente le seguenti Associazioni: 

-  l’Associazione AUSER BAGNO A RIPOLI OdV  (C.F. 94035440489) con sede in Bagno a Ripoli Via 

Longo 1 

- l’Associazione AUSER Volontariato di Impruneta, con sede a Impruneta (FI) Via della Croce n. 39 c.f. 

94036640483  

- l’Associazione AUSER VOLONTARIATO INSIEME, con sede in Barberino Tavarnelle (FI) Piazza 

della Repubblica n. 35 C.F/P.IVA 94065860481,  

- l’Associazione FRATELLANZA POPOLARE E CROCE D’ORO DI GRASSINA O.D.V., con sede in 

Bagno a Ripoli (FI), Via Spinello Aretino 9/10, C.F. 01006110488,  

3. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (All.1), con validità triennale, 2025/26/27 per un importo complessivo annuo di  €   

34.750,00 (trentaquattrosettecentocinquanta/00) e pertanto, un rimborso spese massimo nel triennio 

di € 104.250,00 (centoquattroduecentocinquanta/00) (escluso dal campo di applicazione IVA). 

4. di precisare che la spesa è imputata sul Bilancio di previsione 2025 e successive annualità della 

Società della Salute con le risorse trasferite dagli Enti direttamente competenti alla coprogettazione, 

da erogare ai soggetti partner sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate, e con 

imputazione ai Centro di Costo dei singoli Comuni territorialmente competenti, individuati nei 

Comuni dell’area Chianti (Impruneta, Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle); 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS, Dr. Simone 

Naldoni; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 05/03/2025 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-03-05T10:57:47+0100
	SIMONE NALDONI




